”حافظ صاحب اس کی اولیں اشاعت سے مطمئن نہ تھے اور اسے از سر نو لکھنا چاہتے تھے چنانچہ پہلے ایڈیشن کے بعد بھی وہ اس موضوع کے مختلف پہلوؤں پر کام کرتے رہے بعض مباحث پر انھوں نے الگ الگ مقالات کی صورت میں تفصیل سے لکھا بھی اور اپنی کتاب کے بعض بیانات میں ترمیم و تینج کر دی۔“ (۲۶)

بادشاہ لاہوری کی تصنیف ”نامہ مراد“ ایک منظوم خط ہے جو مراد شاہ نے اپنے والد پیر کرم شاہ عرف مسیتا شاہ کے شاہجہان آباد کے قریب قزاقوں کے ہاتھوں (۱۲۰۱ھ) ۱۷۸۶ء میں قتل ہونے کے بعد لکھا۔ اس منظوم خط سے دنیائے ادب پہلی مرتبہ حافظ محمود شیرانی صاحب کی تحقیقی مساعی سے روشناس ہوتی ہے۔ (۲۷) اس قسم کی کئی باتیں ہیں جن کی تحقیق حافظ محمود شیرانی نے اپنی کتاب ”پنجاب میں اردو“ میں پیش کی ہیں۔